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Туристическая отрасль представляет собой одну из значимых отраслей сектора услуг, определяющую динамику развития целого кластера отраслей (пассажиро-перевозки, отельный бизнес и др.) и большинства стран мира. С распространением явлений глобализации и экономической интеграции влияние туристической отрасли на экономику стран мира и мирохозяйственные связи диверсифицируется и усиливается.
Помимо экономического влияния, туризм и его развивающиеся возможности определяют рост уровня и качества жизни населения стран мира, т.к. предоставляет расширенные возможности перемещения, познания и отдыха в разных местах планеты. Значимость туризма для экономического развития определяет актуальность темы настоящей работы в исследовании влияния туризма на экономическую политику стран мира.
В науке существует множество научных статей, связанных с государственным регулированием туризма в ЕС. Однако, несмотря на ряд конкретных аспектов проблемы, до сих пор нет всестороннего изучения норм европейского законодательства о туризме. Следует также иметь в виду, что европейское законодательство активно развивается, поэтому ученые часто не успевают проанализировать изменения в социальном законодательстве и законодательстве ЕС.
Представители международного и европейского права (П. Бирюков, А. Я. Капустин, С. Ю. Кашкин, А. В. Клемин, Б. Н. Топонин, Ю. Л. Ининтин, Ю.М. Юмашев и др.) в своих работах целенаправленно изучали вариации деятельности учреждений, отрасли европейского права, а также аспекты деятельности сообществ и союзов. В работах вышеупомянутых авторов было проведено исследование правовых систем Европейского союза, однако мало внимания было уделено именно проблемам регулирования туризма.
Среди российских ученых тема туризма и ее разновидности (проблемы регулирования, туристические услуги и т д.) недостаточно изучены, так как большее внимание уделяется другим, не менее важным проблемам. В основном свободе движения услуг посвящены статьи учебных изданий по европейскому праву[footnoteRef:1], хотя многие из них уже потеряли актуальность. [1: Право Европейского Союза : учебник для вузов / под ред.С.Ю. Кашкина. – М.:Юристь, 2014. – С.28.]

В работах А. В. Стригулиной[footnoteRef:2] и И. А. Чеботарёвой[footnoteRef:3] рассмотрены взаимодействия государств в сфере туризма, представлены международные перспективы и будущее такого взаимодействия. [2: Стригулина Л.В. Взаимодействие России с региональными интеграционными объединениями по вопросам правового регулирования отношений п сфере туризма // Журнал Российского права. – 2017. – № 7. – С. 92. ] [3: Чеботарева И.Л. Сотрудничество государств по правовому регулированию туристской деятельности : дис. . канд. юрид. наук. – М.: РГБ, 2013. – С. 44.]

Также несколько вопросов рассматривается и исследуется в работе П. Н. Бирюкова и Ю. А. Хамовой «Правовое регулирование туристской деятельности»[footnoteRef:4] (визовые и таможенные формальности, международные перевозки, средства размещения и др.). [4: Бирюков П.Н., Хамова Ю.А. Правовое регулирование туристской деятельности. – М.: Юристь, 2019. – С. 249.]

Однако, даже тот факт, что международный туризм стремительно набирает популярность, не привел к увеличению монографий и научных работ, которые бы затрагивали темы туризма и его правового регулирования в рамках Европейского союза.
В гражданско-правовой науке[footnoteRef:5] (М. И. Брагинский, Н. И. Волошин, Г. М. Дехтярь, А. Ю. Кабалкин, Я. Е. Парций, В. И.Сергеев, Н. В.Сирик) со стороны российского права рассматривается организация и управление туристическими фирмами, оформление договоров, обязанности туристических агентов и прочее. [5: Туристская деятельность как предмет правового регулирования // Экономика и право. – 2018. – № 11. – С. 14.]

Помимо материалов трудов ученых по рассматриваемой теме в работе нами использованы положения основных нормативно-правовых актов, регулирующих политику стран ЕС в области туризма: Договор об учреждении Европейского экономического сообщества, Амстердамский договор: первая реформа Европейского Союза, Директива 90/314 / Европейского союза о комплексных поездках и отпусках 13 июня 1990 года, Конвенция о принципах политики в области туризма, Решения Суда Европейского союза по C198 / 89, C154 / 89, S180 / 89, Решение Совета 86/664 / EEC по коммуникациям и консультациям в области туризма.
Таким образом, актуальность настоящей работы обусловлена важностью систематичного развития нормативно-правовой базы регулирования туризма в Европейском союзе под влиянием современных тенденций развития данной отрасли.
Новизна работы определяется исследованием влияния международного туризма на политику государств Европейского союза на основе современных статистических данных.
Цель работы – исследование влияния международного туризма на политику государств Европейского союза.
Задачи работы включают рассмотрение следующих вопросов:
1) рассмотрение международного туризма в рамках глобализации;
2) анализ документов Европейского союза по регулированию туризма;
3) классификация стран участниц Европарламента и наличие темы туризма в их национальных программах;
4) анализ статистических данных по туризму в Европейском союзе;
5) рассмотрение вклада туристической отрасли в развитие мировой экономики;
6) обозначение списка стран, активно развивающих отрасль туризма.

Объект работы – международный туризм как отрасль мировой экономики.

Предмет работы – влияние международного туризма на политику государств Европейского союза.

Методы исследования включают ретроспективный анализ, в ходе которого будут представлены финансовые затраты и доход туристических государств за определенный период времени; обобщение, с помощью которого будет осуществлен переход от единичных понятий к общим и сравнение, в ходе которого будет дана оценочная характеристика наиболее популярных среди туристов государств.
Полученные выводы имеют практическую ценность с точки зрения возможностей их использования при разработке национальных программ и проектов развития туризма, исходя из характера влияния данной отрасли на политику стран мира.
Работа состоит из введения, трех глав основной части, заключения и списка использованных источников, включающего 39 наименований. В первой главе будет рассмотрено общее понятие туризма и его влияние на глобализацию, во второй проведен анализ документов Евросоюза, затрагивающих международный туризм, а в третьей рассмотрен вклад туризма в развитие международной экономики на примере туристических государств.
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Исторически международный туризм начал массово развиваться после последней научно-технической революции, которая поставила на ноги все современные системы транспортных средств, позволяющие осуществлять безопасные и экономичные пассажирские перевозки.
Туризм – это поездки людей из одного населенного пункта (страны, региона, штата) в другой для отдыха, посещения исторических мест, религиозных объектов, занятий спортом, а также различных развлекательных мероприятий без необходимости оплачивать местные мероприятия.
Путешествующие люди называются туристами, а также фирмами или другими субъектами различных форм управления, которые предоставляют ему полный спектр услуг (транспорт, экскурсии и развлечения) – туроператоров. Туристические услуги являются очень важной составляющей экономики многих стран[footnoteRef:6]. [6: Классификация туризма [Электронный ресурс]. – Электрон. данн. – Режим доступа: http://tourfaq.net/travel-business/klassifikaciya-osnovnyx-vidov-turizma/.(дата обращения: 06.05.19 г.) – Загл. с экрана.]

Основной раздел туризма на внутренний и международный.
1. Внутренний туризм – это миграционный поток людей в пределах страны постоянного проживания для туристических целей. Валюта, которой пользуется человек в своей стране, является средством платежа, а родной язык туриста, соответственно, не меняется. Такие путешествия сравнительно легко организовать. По некоторым оценкам, на долю внутреннего туризма приходится 80-90% всех туристических поездок, а общие расходы на внутренний туризм в 5-10 раз выше, чем у международных туристов.
2. Международный туризм - это вид туризма, когда люди выезжают из своей страны в туристических целях. Для них пересечение государственной границы связано с определенными формальностями: выдача паспортов и виз, таможенных процедур, валютного и медицинского контроля[footnoteRef:7]. [7: Классификация туризма [Электронный ресурс]. – Электрон. данн. – Режим доступа: http://tourfaq.net/travel-business/klassifikaciya-osnovnyx-vidov-turizma/. (дата обращения: 06.05.19 г.) – Загл. с экрана.]

Международный туризм обрел популярность и стал одной из важнейших отраслей развивающегося государства только в двадцатом веке, получив организованный и массовый характер и став признаком современности и прогрессивности.
Однако, мировые войны и экономические депрессии парализовали развитие международного туризма и частично остановили его дальнейшее развитие.
Но в то же самое время, в период затишья и экономической стабильности, возникали массовые потоки туристов, которые старались успеть попутешествовать до того, как очередная война накроет страну. Такие всплески туристической активности продолжали существовать и в послевоенные годы.
Но со временем, единый туризм постепенно уступил место групповому туризму.

[…]


В 2019 году мировой туризм восстанавливается более быстрыми темпами. Количество иностранных туристов за год увеличилось почти на 7% и достигло 936 миллионов. И это не смотря на тот факт, что 2018 году количество туристов сократилось на 4%, возможно, из-за многочисленных мировых кризисов.
Несмотря на рост международного туризма во всех регионах, страны с рыночной экономикой все еще являются движущей силой развития этой отрасли.
Согласно прогнозам индустрии туризма на 2020 год, рост продолжится, но будет медленнее, чем, к примеру, в 2010 году. ЮНВТО ожидает, что туристические потоки увеличатся на 4-5% и достигнут 970-980 миллионов.
Туризм с эффективным развитием может быть ключевым фактором, который может создать условия для достижения целей стратегического развития, т.е. улучшать благосостояние нации через устойчивый и продолжительный экономический рост, увеличивая социальные и духовные потребности населения, развивая будущие возможности и укрепляя международные позиции.
Из всего вышесказанного можно сделать вывод, что реализуя эффективную государственную политику, туризм гарантирует качество услуг, стимулирует развитие человеческих ресурсов, улучшает качество жизни, создает и улучшает инфраструктуру. Поэтому все вышеперечисленное указывает на растущую роль международного туризма в современной мировой экономике, а также на перспективы прогрессивного развития туризма в ближайшем будущем.
Среди многочисленных государств мира есть определенный список стран, уже на протяжении десятилетий являющимися лидерами по потоку туристов, прибывающих на их территорию. Как правило, это развитые страны, активно развивающие технологический прогресс и обладающие всеми необходимыми условиями для предоставления качественного отдыха большому количеству потребителей.
Как правило, это страны Западной Европы, которая, по определенным обстоятельствам является более современной и модернизированной, чем ее Восточная часть.
Также, в последние десятилетия население Европейского союза стало активно выезжать за пределы союза, чтобы посетить США, Китай или экзотические острова.
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Проведенное исследование показало, что развитие туризма в мире подчинено процессам глобализации, в результате чего расширяется география пассажирских перевозок в мире, совершенствуются услуги и сервис индустрии гостеприимства, формы и виды туризма.
Важность туризма для экономики страны определяется высокой прибыльностью, способностью создавать рабочие места и обеспечивать поступления в бюджет и инвестиции в экономику. Туризм становится одним из ключевых факторов, который может создать условия для достижения этих целей развития, т.е. повышение благосостояния нации через экономический рост и устойчивый рост, повышение социальных потребностей и духовности, развитие возможностей для будущего развития и укрепление международных позиций.
Международный туризм становится стимулом для развития многих стран, поскольку экономики все больше зависят от этого вида деятельности, а также от многих недостаточно развитых, но привлекательных рекреационных зон. Среди всех существующих в мире туристических направлений есть ряд ведущих стран по количеству путешественников к 2018 году. Такая популярность обычно обусловлена ​​различными преимуществами отдыха в той или иной стране. Экономика данных стран в значительной степени зависит от доходов, приносимых туризмом. Данные страны можно назвать специализированными на туризме, его регулирование и поддержка занимают важное место в государственной экономической политике.
Статистика туризма за 2018 г. составляет 235 млн чел. людей, посещающих различные страны. Это на 46 млн. человек (7%) больше, чем в 2017 году. Постоянный рост статистики туризма в мире характеризуется уже 7 лет.
Влияние туризма на принимающие страны варьируется по степени их популярности для туристических потоков. Наиболее посещаемые страны получают от отрасли туризма значительные доходы, дающие возможность дальнейшему развитию индустрии гостеприимства в них и выводящие туризм в число приоритетных отраслей национальных экономик.
Крупные страны, которые также попадают в данные климатические зоны (США, Франция, КНР и др.), обладающие мощной экономикой, и не зависящие от туризма так сильно, как малые туристические государства, получают от этой отрасли даже больший доход за счет развитости внутренней инфраструктуры, богатства культурного наследия и расширенных возможностей путешествий.
Страны, специализированные на туризме – это преимущественно небольшие государства тропического и субтропического климатического пояса.
Международный туризм является важной частью развития сельских районов, что стимулирует развитие необитаемых территорий, таких как заброшенные земли, отсталые и депрессивные районы и наиболее трудные регионы Европейского союза.
Туризм в странах Европейского союза развивает очень активно. С каждым годом количество желающих посетить европейские столицы неумолимо растет, что приносит немалый доход и поднимает престиж государств среди остальных туристических стран. Европейская интеграция в значительной степени упрощает движение туристических потоков как внутри Европейского союза, так и в сообществе с другими странами мира, туристические потоки из которых приобретают важную роль в формировании доходов стран Европейского союза от данной отрасли.
Лидерами по въезду туристов в Европе являются страны Западной Европы, обладающие наиболее развитой туристической инфраструктурой и культурно-историческим наследием.
Политическое регулирование туризма со странами Европейского союза в целом характеризуется масштабной свободой передвижения пассажиров, транспорта, устранение препятствий перед насыщением Европейский союз капиталом, товарами, которые в значительной степени способствуют развитию туризма на его территории.
Таким образом, международный туризм оказывает положительное влияние на политику государств Европейского союза. Государства, являющиеся туристическими центрами Европы, делают все возможное, чтобы нескончаемый поток туристов год за годом приносил как можно больше дохода в казну. Как следствие, растет стабильность экономики, улучшаются и благоустраиваются места отдыха, снижается уровень безработицы из-за нехватки обслуживающего персонала. А самое главное, государства стараются минимизировать любые конфликты, которые могут пагубно отразиться как на имидже государства, так и на прибыли от международного туризма.
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