ОТЗЫВ
научного руководителя на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ
по направлению «Международные отношения»

Кантемирова Андрея Алексеевича
на тему:

«Влияние международного туризма на политику государств Европейского союза»
1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
Отлично
Работа, посвящена международному туризму, очень актуальной на сегодняшний день теме. Страны вкладывают огромные деньги в развитие туристической индустрии, соревнуются в организации международных мероприятий с целью привлечения туристов. Данная тема затрагивает не только экономические, но и политические, культурные, социальные, правовые и другие вопросы.

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
Хорошо
Цель работы соответствует теме ВКР. Задачи в целом соответствуют содержанию работы. Однако, несколько смещен фокус самого исследования. Ее целью должен стать не сам международный туризм, его масштаб и охват, а характер его влияния на политику стран Европейского союза (как это заявлено во введении). В связи с этим не совсем понятны некоторые задачи, например, задача п.6 «обозначение списка стран, активно развивающих отрасль туризма» и т.п.

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(ОКБ-18, ПК-13, ПК-18)
Удовлетворительно
В работе представлены источники на русском и английском языке. Список источников чрезмерно мал для достижения поставленной цели. В списке литературы автор не выделяет источники в отдельную группу, не предпринимает критического обзора используемых источников не во введении, не в тексте самой работы. В ВКР явно не хватает статистических данных. Обстоятельного обзора нормативно-правовой базы регулирования туризма как в Евросоюзе в целом, так и в отдельных его странах в частности.

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ОКБ - 10; ОКБ-11, ПК-18 ПК-19)
Удовлетворительно
Список литературы явно недостаточен. Совместно с источниками он насчитывает лишь 39 единиц.

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

Удовлетворительно
Обозначенные во введении методы не соответствуют в полной мере поставленной цели и задачам. Автор делает акцент на ретроспективной методе и методе обобщения. В то время как метод сравнения, системный анализ и статистический анализ должны стать основой его работы.

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
Удовлетворительно
Не все задачи ВКР, поставленные во введении достигнуты. Работа носит описательный характер. Заявленного анализа нормативно-правовой базы и анализа статистических показателей регулирования туризма в ЕС в работе не встречается. Глава 3 не способствует достижению поставленной цели. Автор, отвлекается на азиатские страны и Ближний Восток, рассказывает о туризме в них, вместо демонстрации влияния международного туризма на политику стран ЕС. В частности на миграционную политику, визовый режим, таможенное законодательство, участие в борьбе за организацию и проведение международных мероприятий и пр.

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)
Удовлетворительно
Текст оформлен со значительным количеством недочетов, помарок, небрежностей. Вызывает вопрос оформление сносок и литературы. Отсутствуют приложения, которые могли бы стать прекрасным дополнением работы, и некоторые статистические данные следовало вынести в них.

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
Хорошо
В ходе написания ВКР автор проявил относительную заинтересованность в изучаемой теме.

Средняя оценка:
Удовлетворительно

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:
Выпускная квалификационная работа Кантемирова Андрея Алексеевича на тему: «Влияние международного туризма на политику государств Европейского союза» представляет актуальное исследование, в целом соответствующее требованиям, предъявляемым к данному типу работ, а ее автор заслуживает присвоения степени бакалавра по направлению «Международные отношения».

3. Рекомендованная оценка: «Удовлетворительно»
«8» июня 2019 г.

доцент кафедры европейских исследований, к.с.н. Немирова Н.В.
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.